D

E

Indice in bonaria

Tria qu

bonaria

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

non habent aliud, quod præteren nominaret. Gehennam ignis nominant. Quod autem sit reum esse iudicii, interpres non conseruant. Quidam enim esse putant, quod dignum esse, ut in iudicio eius exploretur causa, ut Augustinus libro de iure Domini in monte, & Gregorius libro in Job cap. 4. Alij melius, ut Euthymus & poeta Iustinus reum esse penitentia capitalis, quæ contra homicidium in iudicio deterrebatur. Haec interpretationem ideo propriæ poena, quæ capitalis homicidii poena non indicum determinabat arbitrio, sed iure constituta erat, quam iudicis mutare non poterant. Leuit. 4.21. & Numer. 35.16.17. Et quia videtur Christus significare voluisse, cum qui in Euangelio sola occidit voluntate, non minore dignum esse poena, quam quæ ipsa occidens in lege, Iustinus quam Euangeli poenam gravissime, id est, capitalis poena legis æqualem esse. Vbi scriptum erat in lege, Reu. eni induit? Respondeo, Christus non legi verba, sed sensum recitat. Scriptum autem erat, ut paucis ante indicarentur ut homines morerentur.

2. Qui in iudicio. Condat, non omen iram esse peccatum, nam non modo aliqui famili veritatem Diuinam Paulus in Acto. 23.3. & Petrus Acto. 5. & Christus ipse Matthei 15.7. & 22.15. & 23.1. 13.14. 15.12. 39. fuisse videbantur. Quæres citius interpres variæ huius sententiae explanationes querentes. Quidam Graci codices legum, de temere fine causa, quam letitiam quæ fecerit, facili responderunt, non omnem iram, sed eam quæ iustitia, quæ causa, quæ reatione careat, esse peccatum. Chriſtum vero, & Apolito iurato quidam fuisse, sed non sine causa. Sequuntur autem Irenaeus libro 5. capite 27. Iulianus in Epistola ad Zenam & Serebum de vita Christiana, Chrysostomus homilia 7. Author imperfect, homilia secunda, Augustinus libro primo de sermone Domini, Theophylactus, Euthymius in Commen. Sed eam letitiam neque noster interpres fecerit, & merito multi videant Hieronymus reprehendere. Primum quia non alet vera sententia. Sic enim nemini iusta eriam de causa priuata occidere fieri occidere: ita nemini, quamvis iusta de causa licet trahi. Deinde, quia etiam huius sententia fuisse vera, Christus tamen hoc loco non dixisset. Nec enim lusserat apud modera hæc ad iudicione sententia, vt maxime voleret, ut cum par exageraret. Deinde, quia, & quia erat adhibenda moderatio, potius ad illud verbum superioris versus non occidere, adhibenda erat, quam ad verbum itascendi, quia gravissimum est fine causa occidere, quam fine causa trahi. Alij quo respondent, cum ratio iracuti, nullum, iudicacione, veniale peccatum esse. At Chrysostomus dicit, cum si fecerit, reum esse iudicij, id est, capitalis poena, quam certe non meretur veniale peccatum. Res ita expediri potest. Loquitur Christus accommodatus ad hominem de quo agitur, & iam vocat non omnem appetitionem vindictæ, quemadmodum à Philosopho definitur, sed eam proprie, quæ tendit ad homicidium. Voluerint enim dicere, non solum cum qui recipit, sed eum etiam, qui sola occidit voluntate, reum esse iudicij, sicut veritudo virginis primi & vice reginae dicit, non solum cum qui recipit adiutorium, sed etiam qui patrat voluntate, adulterum esse. Voluerint igitur occidendi iam vocat, quæ fine cum causa, fine cana fæc. in priuata per sona fine gravissima numquam est culpa. Neque hoc modo Christus aut Apolito in qua iurant. Nam quod Petrus videtur Saphiram iurauit occidisse Acto. 5.9. non ita, sed religione, non ut penitentem hominem, sed ut Dei ministrum fecisse credidit.

Res est iudicio, mortis æternæ, quam iudicium vocat, vt convenienter loquitor iudiciorum coniunctum, quæ dicitur, dignum, auctum iudicij ap-

quis quomodo per inicium, & per concilium capitalem penam incolit & cum manifestum sit, tres penatum gradus velite distinguere. Respondeo, gradus quoniam distinguere, non genus. Nam verobique caputem, sed in inicio leiores, in concilio grauiores penam constituerunt, quemadmodum grauiores ad conitrum, quam ad inuidum causa defererantur. Seicum est, quator apud Iudeos capitulo summae fuisse genera, frangulationem, gladium, lapidationem, combustionem, ut in libro **Exodus** notatum est. Sic etiam Christus & eum, qui trahitur, & cum, qui fratrem suum leuem, & cum, qui scilicet appellat, eadem in inferno pena, non esdem penam grauitate dignum docet. Miserere, ut et Chrysostomus, multi homines, qui fratrem leuem, aut fratrem appellauerint, semperne meritis condemnari, cum tertio quoque verbo aliis id dicere loquantur. Primum, non debet confundere peccandi considerationem ex iis. Non enim ex iis, qui tenentur, dominari non miramur. Quid autem tam virtutum Angeli, non leuare confundere peccandum debet, quia non levata culpa. Deinde, non omnis, qui trahitur, & qui fratrem illum leuem, aut humilem appellat, continuo damnatur, sed quia trahitur, & appellat, ut huius gradibus ad horridum attingat. Deinde enim, non tantum de affectu & verbis, sed tanquam de iniicio hominiorum, ut quoniam Christus, qui dicitur **Exodus**, non videt, ego autem vidi vobis. Non ergo, qui noco, non qui subiunctim commotione fine ea appetitione, & sine voluntate grauem inferendi contumeliam, fratruum fulsum appellat, continuo aeterni mortis teneat reatu.

Reu. crit gehennae igni. Gehennae, id est, vallis Ennomi, in illo, his enim, locis erat amoenus, & fontis Siloe aqua irriguevixi Ieronymus ad radicem montis Maria, ut Hieronymus scripsit, & confidit folio 5. & 16. vocabulum autem **Gehenna** a poëtis. Et loco, vel quia anomus erat, vel quia in ipsum habebat dominum, factus est locus ad colendum Moloch nobile Ammoniaturum idolum, quem nonnulli Saurium sullenunt, ceptumque infantes creduli implorante cremer. Reg. 16. 3. & 17. 17. 31. & 32. 10. & Par. 28. 3. & 33. 6. Vocatus est poëta locus Theophili. Hilarianus canon. benevolentia habet.

25. Esto confitemini. benevolus. Tertullianus libro de patientia, benevolentiam habet. Hilarianus canon. benevolentia reconciliare.

Adversarios. Qui hic aduersariis intelligatur, multo Hieronymus in commentatoris opiniones recitacere omnes amem enarravit. Carthaginiani haec sunt **adversarii.** id est, animarum in ideo corpus remigrationem probabant, carcere animi corpus, adsererant bonum angelum interpretatione dabantur, qui in hoc officium a Deo creatus esset, ut animas, qui officio suo in corpore bene non essent funtas, in corporis reuocaret, quod omnes officiis partes explorarent. Autem Tertullianus libro de anima, Epiphanius hars. 27. Hoc somnia opus non refutare. Alij malum angelum intelligent: duo enim cuicunque dato homini: bonum alium, qui ad bene: alerum malum, qui ad male agendum solicerit. Origenem hominem in Lucam 35. Alij carnem, qui repugnat aduersarius spiritum, Athanasius question. 62. & Iouenetus poeta, quod Hieronymus videtur approbare. Alij conscientiam, qua non tantum grauissimus aduersarius acculer, Athanasius eodem loco. Alij diabolum, ut Tertullianus in libro de anima. Alij Deum, aut eius legem, qui non apud Deum accusat, ut Augustinus libro primo de sermone Domini, & questionib. non Testamento questione septima, & notatus in libro de humilitate & patientia. Alij eum, qui conatur nobis aliquid adire, qui sequitur, dimicat & palliat. Basilus in Regula breviariis in 1. 22. Alij eum, de quo paulo

A adolescentem nescio quem Valerius laudat, quod cum sacrificanti Alexandro occurrerat, et se brachii subiecti pessi sit, ne interrupsi sacrificij est.

Habet aliquid aduersitate.] Sententia postulare videbatur, vt diceret: Et ibi recordatus fuerit quod habebat aliquid contra fratrem suum. Si enim frater meus habens aliquid aduersum me, id est, si me edit, non ego illi, sed ille mihi reconciliari debet. Non nullus haec verba vicissitudinem significare putat, quemadmodum dicitur id dicere, & ibi recordatus fuerit, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, & tu aduersus illum. Euthynius. Alij maiorem perfecti onem prescribit, vellicet Christum, utrum solum, cum alio latrone, sed etiam cum aliis levi inimicis, recte sacrificio priores recentationem quadravimus. Melius Chrysostomus homilia 17. & Author imperfecti. Augustinus & Hieronymus fratrem habebat aliquid aduersum nos, esse habere iustum contra nos querela, quod a nobis inimicis aliquam accepimus, quemadmodum in Apocalypsi Ioannes loquitur fratris capite 2. lubet ergo prius in iustitia, aut facere, inde sacrificium offere, & Deum placare prius fratre placare. Referimus enim hinc ad ea, quae paulo ante dixerat. Quis dixerit fratris nostra, & qui diversi, quis dicit, si ibi recordatus fuerit, quod dixerit fratris tuus, raga suscitare, aut aliquam inimicitiam, & appellat, ut huius gradibus ad horridum attingat. Deinde enim, non tantum de affectu & verbis, sed tanquam de iniicio hominiorum, ut quoniam Christus, qui dicitur **Exodus**, non videt, ego autem vidi vobis. Non ergo, qui noco, non qui subiunctim commotione fine ea appetitione, & sine voluntate grauem inferendi contumeliam, fratruum fulsum appellat, continuo aeterni mortis teneat reatu.

Reu. crit gehennae igni. Gehennae, id est, vallis Ennomi, in illo, his enim, locis erat amoenus, & fontis Siloe aqua irriguevixi Ieronymus ad radicem montis Maria, ut Hieronymus scripsit, & confidit folio 5. & 16. vocabulum autem **Gehenna** a poëtis. Et loco, vel quia anomus erat, vel quia in ipsum habebat dominum, factus est locus ad colendum Moloch nobile Ammoniaturum idolum, quem nonnulli Saurium sullenunt, ceptumque infantes creduli implorante cremer. Reg. 16. 3. & 17. 17. 31. & 32. 10. & Par. 28. 3. & 33. 6. Vocatus est poëta locus Theophili. Hilarianus canon. benevolentia habet.

25. Esto confitemini. benevolus. Tertullianus libro de patientia, benevolentiam habet. Hilarianus canon. benevolentia reconciliare.

Adversarios. Qui hic aduersariis intelligatur, multo Hieronymus in commentatoris opiniones recitacere omnes amem enarravit. Carthaginiani haec sunt **adversarii.** id est, animarum in ideo corpus remigrationem probabant, carcere animi corpus, adsererant bonum angelum interpretatione dabantur, qui in hoc officium a Deo creatus esset, ut animas, qui officio suo in corpore bene non essent funtas, in corporis reuocaret, quod omnes officiis partes explorarent. Autem Tertullianus libro de anima, Epiphanius hars. 27. Hoc somnia opus non refutare. Alij malum angelum intelligent: duo enim cuicunque dato homini: bonum alium, qui ad bene: alerum malum, qui ad male agendum solicerit. Origenem hominem in Lucam 35. Alij carnem, qui repugnat aduersarius spiritum, Athanasius question. 62. & Iouenetus poeta, quod Hieronymus videtur approbare. Alij conscientiam, qua non tantum grauissimus aduersarius acculer, Athanasius eodem loco. Alij diabolum, ut Tertullianus in libro primo de sermone Domini, & questionib. non Testamento questione septima, & notatus in libro de humilitate & patientia. Alij eum, qui conatur nobis aliquid adire, qui sequitur, dimicat & palliat. Basilus in Regula breviariis in 1. 22. Alij eum, de quo paulo

paulo ante dixerat, **vnde prius, reconciliare fratres tuos.** A Iarius, Canon, quartu, Athanasius quast. 70. Pacianus Epist. 3. ad versum Nouarianos, Cyrilus libro duodecimo in Iohannem capitulo viii. modico, Amafasius quodlibet sententia, ut aduersarius appellatur, qui habet aliquid aduersum nos. Aduersarius, qui habet aliquid aduersum me, id est, si me edit, aut fluitus appellamus, quaestione apud Deum contra fratrem tuum. Si enim frater meus habens aliquid aduersum me, id est, si me edit, non ego illi, sed ille mihi reconciliari debet. Non nullus haec verba vicissitudinem significare putat, quemadmodum dicitur id dicere, & ibi recordatus fuerit, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, & tu aduersus illum. Euthynius. Alij maiorem perfecti onem prescribit, vellicet Christum, utrum solum, cum alio latrone, sed etiam cum aliis levi inimicis, recte sacrificio priores recentationem quadravimus. Melius Chrysostomus homilia 17. & Author imperfecti. Augustinus & Hieronymus fratrem habebat aliquid aduersum nos, esse habere iustum contra nos querela, quod a nobis inimicis aliquam accepimus, quemadmodum in Apocalypsi Ioannes loquitur fratris capite 2. lubet ergo prius in iustitia, pro summo ure puniri, proqueritur dicitur. Poterit aliquis dubitare, quomodo frater a nobis laetus, si nos indicet traditorum: eum & ipsi fitiudicatur. Hac una ratio mouit Augustinum, qui minus hanc interpretationem sequitur, sed non debuit meo iudicio mouere. Loquitur enim Christus accommodatus ad hominum morem, & forensem coniuritudinem, ubi, qui inimicuus accepit, aduersarius coram iudice fuit; non quod nos affectus iniuria frater apud Christum fitiudicatur. Tradet etiam nos iudicis, quia eius causa traditur: tradet non ipse, sed pro illo diabolus, qui etiam condonatum nobis a fratre resarcit inimicium. Quod autem dicitur non inde non exitios, donec vltimum quadrantes perfluumur, non significat, ut et Augustinus, exitios poster, sed nunquam exitios, quia qui in inferno sunt, cum semper debitas penas soluant, qui pro quolibet mortaliter peccato infinitas penas debent, numquam perfluumur. Itaque eodem sensu hoc loco dictio illa, donec, accipienda est, quo supra cap. 1. 25. Lue. c. 12. 59 pro quadrante minutum dixit, quia quadrantis media partiter: sed sententia eadem est: utriusque enim phasis minutum debet significari. Cetera erant paulo alter narrat, sed facilis solutio: non eadem erat concilio.

25. Quis videt? **videt.** qualis: non enim significatur, qui calu in mulieris vultum oculis incurrit, sed qui impudico in animo oculis incitat. **Mulierem?** vxorem alterius, quia sequitur **videt.** mactatus est, quod non simpliciter, ut voluntate, fornicationem, sed adulterium propriè significat. Quanquam per vnam speciem totum genus intelligit.

Iam machatus est. Iam adulterium commisit, minus tamen peccatum, quia si templa patrassit, non enim dicit, dimicat vxorem; sed, si dimicatur, det illi libellum repudi; ne ipsa libertas causa maritum fugit videatur; & viuenter fine ignoratio posse numeri. An autem repudium, tamquam bonum, concessum; an, tamquam minus malum, ad vitandum manus permisum facie cap. 19. 8. commodiore dicimus loco. Libelli autem repudiū exemplum Deuteronom. 24. 1. ex Hebreorum traditionibus exscriptum, & multis hoc loco ponunt.

32. Excepta fornicationis causa. Non confedit Christus etiam fornicationis causa libellum repudiū dare, quemadmodum & verba ipsa, & perpetua Ecclesiis vixit declarat. Nam neque Christus dicit, det illi libellum repudi, quam fornicationis causa dimittit; quod imprimis dicendum fuerat, ut repudiandi licentiam frateret; si quidem voluerit, fornicationis causa dimissam nubere posse, ut noui decent hareticis: cum les quo in concedendis dimisit multo erat liberior, hoc in ipsum licentia frumenti iniiceret, ut multi grates auctores adnotaverunt. Et Ecclesia libellum repudiū non nudit; ut quae Iudaicis studiis, ad diritum corda concegit hoc **Obsequia Moysi.** Sed hunc Lutheranorum & Calvinistarum errorem cap. 19. 9. refutabimus. Illud hoc loco disputandum, num sola fornicationis causa vxorem dimicere Christianis licet? Quidam

ob omnia peccata, que in scripturis formicatio voca-
ri solent, licere putant, ut sentire videatur Origenes
tractat in Matthaeum 7, & Augusti lib. i. de serm. Do-
mini, & Strabon hoc loco. Sed istud est nimis dilata-
re sententiam, quam videmus Christianum maxime
restringere voluisse, & maiorem pane Christianum
dimittendaram vxorum, quam Iudeis dare lieuen-
tiam; omnia enim fere peccata formicatio vocan-
tur, quia per ea à Creatoris auerturn amore, & ad
creaturerum amorem conuertuntur. Quare & ipse
Augustinus lib. i. Retract. cap. 19. hoc retrahit
vixi est, falem de eo dubitare. Quid ergo non
multa sunt causae, quibus iustus, quam ob aduse-
rium vxor dimittitur? sunt plane; peius enim est
hæreticum, aut partidam, quam adulterum esse.
Id etiam ex Dno Paulo haud obscurè colligitur:

B

ecum enim iubet, vt si misericordia fidelis consentit habere cum marito fidelis, retraetur. Corint. 7, 12.
vult etiam, vt si non consentit, excludatur. Non con-
sentit autem, quia non vult cum marito fidei in
gione habere. Tunc igitur erundus oculis, tunc
dextra manus refecanda proculque rejicienda, &
Pacianus interpretatur, sed ne liberum cuique est
causa hinc dimissione, tres potissimum Ecclesie
definuntur: primam, si viri Sodomitam efficit,
maritus, de adulterio, secundam, si haec est ea que-
finit, de diuortio: tertiam si maritum ad aliquod
grave peccatum trahere concurreat, codem cap. Cur
ergo Christus solam excepte formicatioem? Tribus,
vt opinor, de causa prima, quod propter so-
lam formicatioem absolute, & in perpetuum per
vxor dimittitur, ita ut, etiam si se dimisit correxe-
rit: maritus, si nolit, resumerem non debet. Non
enim dimittitur, ne faciat: sed quia fecit iniuriam:
non ut culpan corrigat: sed vt toto vice tempore
culpa penam lugat. Cum autem alii de causa di-
mittitur, non abholitio ne in perpetuum, sed ad tempus di-
mittitur: dum dimissio & affilia corrigit: dum ini-
piens respicit, vt ad maritum redeat, sed mentem redierit. Secunda, quia adulterum volentem etiam
cum marito manere, seleque corriger, dimittere
tamen maritum potest: quia, wedimus, in genere
violare coniugalis fidei, non in correctiorum di-
mittitur: aliis vero virtus deditam, emendari
volentem, marito dimittere non licet, id an-
tiqua eradicione auctor Rupertus animadver-
tit. Tertia, quod alia diuidentia vxoris causa
propria non tim matrimonii, sed omnis communi-
nes confortat. Nam sive vxor, sive familiaris, sine
cogodata, sive foror, sive mater sit: sine auctor nobis
peccandi, longe est nobis remouenda: adul-
terium causa est vxoris dimittendis propria mar-
rimonij, quia coniugalem fidem violat, quia bas-
quidammodo matrimonij est, itaque quia contra-
dictus civilis est, matrimonium solvit. Ies enim est
maxime naturale, ut, qui contractus condicione
non feratur, contractus resindatur. Relat, ut
aut Augustinus sacramenta maius vinculum, quod
non adulterium: sed sola morte solvit. Quid ergo
diceret alius, Christus hoc loco addidit legi? Multi-
parte omnino, Primum, quod in lege propter adul-
terium vxor non dimittebatur; sed aut combureba-
tur veteri exemplo Genet. 38, 24. aut lapidabatur
Leuit. 20, 10. Ioan. 8, 5. certe lobebatur è medio Da-
nielis decimotercio, quadragestimoprimo. Hoc
Christus sustulit: veterem enim abrogans legem
non iussit adulteram mori: sed dimitti permisit. In
quo Caluinus, dum se severos impudicit, vin-
dices volunt ostendere, & se hæreticos, & vxores
sua se adulteras ostendunt. Addidit præterea,
quod non huius adulterii causa dimissi libellum
repudiare, quo legiores in dimittendis vxori-
bus essent viri, & scirent, ne sibi nec vxori licere
alias tentare nuptias: sed soli, dum utriq; viueret,
esse viuendum. Addidit, quod innumerabiles cau-

Redes autem Domini iuramenta tua.] Hanc
etiam putant hæretici additionem esse Phariseorum:
fed verba ipsa per se ferunt iuramentum esse
legi: qui tanquam antithetum præcedentium
verborum legi recurrunt, & in Numer. cap. 30, 3.
codice scripsi, quamvis pluribus verbis, scriptum
est. Si quis virorum votum Domino reverenter & con-
firinxerit iuramento, non facies iurum verius tuum,
sed omnes quod premisisti similes. Hoc est illud Psl. 23.
4. Qui non accipit iurum animam suam (cuius Dei,
id est, qui falsum per Deum viuentem non iura-
uit) retribuit in dolo proximo suo. Cum autem due
fieri iuramentorum species, altera qua præterita
conferuntur, altera qua futura proutmissum, v-
nam pro coto genere posuit scilicet, ut versus quam
29 adnotauerimus.

34. Non iurare omnino.] Multos haec verba Ambrosius
non intellexerunt, vt exstirparent numeri
quasa enim Christiani licere iurare, vt hodie
Anabaptisti docent, & patrum nostrorum memo-
ria Vvchitellus docuerunt. Error antiquus. Nam
et Hilarius Syracusanus in epistola ad Augustinum,
qui inter Augustini epistolas 88, est, narrat
quodam Syracusis in ea hæretus fuisse, vt nunquam
per Deum iurandum putarent: Pelagianorum
genus fuisse & ex alijs ipsorum erroribus, qui simil
in ea epistola recurruntur; & ex Augustini respondi-
one epistola octrugem sanamus, quætione quinta col-
ligitur. Quis & Origenes tractat, in Matthaeum 35.
prope ab errore videatur abesse. Errandi causa
fuit, quod non animaduerteret illud adulterium
omnino, non genus, sed formam significare. Non eni-
m prohibit viro tempore, aut viro casu; sed viro
modo, viisque forma iurare, neque per Deum, ne
que per cœlum, neque per terram, neque per lan-
ceras ciuitatem, neque per eum per se iurare, vt
statim ad eum explicatis, quod dixerat omnino. Eodem
modo Iacobus c. 5, 12. exponit. Ante omnino,
fratres mei, nolite iurare, neque per cœlum, neq; per terram,
neq; aut quodcumque iuramentum. Aliam quoque
habet,

habet omnino quam paulo infra explanabitur. Li-
cere autem Christianis vbi, quando, & quia ratione
oportet iurare, & perpetuo Ecclæsiæ viis, & san-
ctorum docent exempla. Iurauit enim Paulus Ro-
ma 1, 9. 2. Cor. 1, 23. Philippi 4, 3. Thessal. 2, 5, 10.
iurauit angelus Apocal. 10, 6. Quid enim Pelagiani
illi d'cebant non iurasse Paulum, quia non dixit per
Deum; sed coram Deo, aut talis est mihi Deus,
quem ipi, vt putabant, imitantes omnibus mo-
dis Dei nomen polluebant, maximeque iurantes
non iurabant, modo ab una syllaba, per lingua
abstinerent; & ridendum potius est, quam refuta-
ndum. Quid ergo Christus addidit legi? Qui-
dam id, quod hic dicitur addidit, crediderunt
vt per Deum quidem, cum ratio, & quæcumque po-
stularet, per creaturas, per quas Iudeus ne per De-
um iuraret, iurare licuerit, nullo modo, nulli
tempore iuraremus. Hilarius can. 4. Cyrus lib.,
in Isa. 65. Chrysostomus hom. 17. Hieronymus &
Theophylactus in commentariis. At non proba-
tur Iudeus ita, utque multi recentiores in-
terpretes, non legi, sed Phariseorum opinionem, in-
terpretatione hec iurare dicunt. Quod & ipsi nihil magis probant, & non verificati, vigilante
primo confutatur. Credibilius non licet, sed
confutatum Iudeus fuisse per cœlum, per terram, per
sanciam ciuitatem per templum iurare, vt colligatur
exc. 23, 16. Qui autem per templum iuraverunt, nihil
est. Nihil igitur hoc loco aliud Christus legi addi-
dit, nisi quod exprefit, quia in lege expressa non
erant. In lege enim tantum dictum erat. Non iurare
nomen Dei in vanum, Christus addidit, non fo-
lum nominem Dei; sed nequem nominem cœli & terre,
aut alterius creature in vanum afflueret. Addidit
etiam, quod cum illo legi verbis, Non afflueret no-
men Dei in vanum, legi prohibetur per iuramentum
ipsi, non solum per iuramentum, sed verum etiam;
non tam necessarium prohibetur iuramentum.
Cur autem prohibetur fine necessitate, iurare
iurare; non prætermittenda hoc loco quæstio
est. Plurimi veteres Auctores evidenter in cœ-
fusisse sententia, vt existimat, non propterea præ-
cipue prohibuisse, quod fine necessitate verum iura-
re peccatum sit; sed ne faveatur verum, ali-
quando falsum iuraremus, vt ait Sapientia Eccl. 23, 9.
Iurare non affluerat os ruum: multus enim casus in illis:
& verificulo duodecim. Vir multum iurans
repletur iniquitate, & non dicitur a domo eius plaga.
Sicut prohibetur garrulus & multiloquus, qui
in multiloquio non debet peccatum. Proverb. 10, 19. Sic
Clemens Alexandrinus 7. Strom. Chrysostomus
Matth. 17. Author imperfect. hom. 12. Basilius, hom. in
Psal. 14. Ambro. Serm. 14. in Psal. 118. August. lib.
1. de serm. Domini, & in Psal. 88 & 109. Hieronym. Za-
char. 8. videtur quia ea sententia ex verbis cœli cap.
5, 12. cor. firmari. Sit sermo vester eti, non, nō ne sub tu
dicio decidatis, Gr. οὐ πάντα κερδεῖτε, ne in iudicio,
id est, condemnationem incidatis; scilicet dicat, ne
ipse iurando, aliquando peccetur, & in peccatum,
quo condemnemini, incidat, verum enim vero
contrarius est, sicut Euclæsus Ecclæsis, & ex hoc ipso loco
manifestum est, Christianum non ad vitandum maio-
ris peccati periculum, sed quia ipsum per se pecca-
tum est, iuramentum non necessarium velutise:
cur enim neque per cœlum, neque per terram iu-
rare nos velit, ratione redit; non, ne frequen-
ter iurando aliquando pecceremus: sed quia ille
thronus Dei est, hoc scilicet pedum eius; & iurare
reuerentis culpa est ponere in cœlum per nostrum,
& linguam nostram transire per terram, vt, quod
Psalmo 72, 9. alio sensu dictum est non ignoramus,
in hanc sententiam accommodemus. Atque
hæc mihi videtur esse vis illius adulterii, omnino,
quasi dicat. Audisti, quid dictum est antiquis, non
per iurabu, id est, non iurabis falsum; Ego autem dico
quam non; hoc, inquam, ego nullo profici mo-

Datu. 5. 12.

Datu. 5. 11.

Christia
nus omnino
iurare proh-
bitur.

35. Neque per Ierosolymam, quia civitas est magni
regi, & Dei, qui est rex regum. & Dominus dominan-
tia. Timoch. 6, 14. Apocalyp. 19, 16. vocataem
regem potius, quam Dominum aut Deum, quia
aliud ad regem iudea, qui Ierosolyma regam
habet. Addit. magni, utrabo distinguat, quasi
dicat quia civitas sancta est, vt supra capitulo quarto,
quinto.

36. Neque per caput tuum iuraueris, quia non potes
vnum capitulo album facere, aut nigrum.] Quia de
cœlo dixerat, quia Dei brevis est, de cœlo, qui iurabu-
lum est pedum eius, de Ierosolyma, quia civitas est
magis regi; ne putarem usque per caput no-
strum iurare licere, quia nostrum est; addidit,
neque per caput tuum iuraueris. Reddit autem ali-
am, quam in cœli rationem. Nam per alia iu-
rare prohibuit, quia aliquid habet ex ministerio,
quod Deo exhibet, fidelitate: per caput, quia
quamvis nostrum sit, nostrum non est; nostrum,
qui a Deo quasi viendum accepimus, & ad tem-
pus posidemus; non nostrum, quia non solum
vnum non fecimus; sed ne vnum quidem eis capi-
tulum aut cœlum, aut nigrum facere possumus.
Alio etiam sensu per caput, quia per cœlum &
terram iurare vetat. Nam enim per cœlum & ter-
ram iuramus, tanquam per res aliquas factatas
habentes iuramus; enim per caput nostrum iu-
ramus, non proprii iuramus; sed tanquam rem no-
stram deuocemus. Hoc ipsum Christus prohibet,
qua quod nostrum esse putamus; minime citno-
strum, cum nequam in nostra si possetare, &
iniquum omnino est rem aliam detinere. Est
vero simile Iudeos per caput suum iurare ex G-
raecis & Latinis, quibususcum verbasuntur, dicitur.
Nam apud illos illa iurandi forma vñita erat in
scripta; apud hos, Per caput hoc iuro, vt illi apud
Ierosolymam, O impatet, non Euseb.
poetam sit. Christianus, O impatet, non membra iurare solent. Scilicet capiti suo pareant,
Dei capitum non pareant.

37. Sit autem sermo vester Ego, Non, Non.]
Græce, αὐτὸς εἰμι. Etiam, Etiam, Non, Non. Quod
quidam noui dixerunt interpretes per interrogati-
onem & responsionem legendum esse, vt
lensus sit, cum aliquis interrogauerit vos, fit
ne aliquid, nihil aliud respondeatis, quam, Ego.
Cum interrogauerit, an non sis; nihil aliud
quam non; hoc, inquam, ego nullo profici mo-

do probare possum. Quid enim fid, de quo interrogor, an sic, non sit? an menies respondebo, Etsi Diuus Augustinus in Enchiridio capite 17. & 22. Sunt inquit esse dicamus, dicitur, ut semper vera loquamur. Alij quod promitteris vos facturos facite; quod non facturos, ne facite, vt loquuntur Diuus Paulus 2. Cor. 1. 17, 18. nunquid lenitatem vobis, aut que cogito secundum carnem cogito, vt sit apud me Etsi, & Non, si autem domus: quia sermo noster, qui fuit apud nos, non est in illo, Etsi, & Non. Sed hec duas interpretationes ex materia sermonis refutantur. Non enim id hoc loco Chrysostomus refutatur. Non enim id hoc loco Chrysostomus, vta vero semper loquendum, aut confitentes in promissis praetendimus esse, sed illud, vta omni iuramenti specie abnemeremus. Itaque necesse est, vt haec verba Etsi, Etsi. Non, iuramento, non mendacio, aut leuitate eponuntur. Sensus ergo est, cum dicendum erit, Etsi, id est, affirmandum, ne affirmemus iuramentum, ita quod simpliciter affirmationes dicentes, ita est. Cum aliquid negandum, ne iurare non ita est; sed simpliciter dicere, non id est, non ita est. Hoc Chrysostomus in hunc locum, & Hieronymus in epistola ad Celaniatam de institutione matris familiaris, & Rarusius Thoma.

Quod amplius est, a malo est. [Quid hic apparet malum, magna etiam est interrumptum dislensione. Alij a malo est, id est, ab eo proficisci, qui simpliciter affirmant non credit, itaque incredulitatis eius virtus a loquenti iuramentum extorquet, Augustinus libro primo de sermone Domini in monte. Alij a malo, id est, ab infinitate luxuriorum, quibus, ne per Deum iurarem, per cresturas iurare conceperim era, Chrysostomus. Hanc opinionem versiculo trigeminquo confutauimus. Alij a malo, id est, a Diabolo, qui iurandum induxit, Theophylactus. Atque hic mihi videtur germanus esse sensus, & quis non dicit nisi a nobis, sed sicut a malo, qui nomine diabolus vocari solet, vt infra cap. 6. 13., & capite 13. 19. & quia addidit articulum, quasi dicat, quod amplius est, a malo illo introductum est: & quia tacita inter se & diabolum virtus antihesi. Dixit ergo autem dico vobis, non iurare omnino; sed simili ceteri sermones, Etsi. Non. Quod enim amplius est, id est, iuramentum, quod ad simpliciter affirmationem, vel negationem adiungitur; non ego dico, non ego doceo adiungere; diabolus est qui docet, quique ad iurandum indugit, eius hoc est invenimus tam saepe, tamque temere iurandi.

38. Oculum proculo. [Reddat, qui alterius oculum erit. Ipsi verba sunt legie Exodi. 21. 24. Lexici. 24. 20. Deuteronom. 19. 21. Sed non recitat, nisi legis initium, quod cetera non essent, quod & hodie iurisperit faciunt. Erat autem lex talionis maxime, vt Philosophi docent, naturalis, & omnium gentium opinione iniustissima, vt quod quisque fecisset, idem patueret. Itaque inter leges illas duodecim tabularum, quae quasi naturae erant documenta, vna hinc erat firmis his conceperata verbis. Si membrum rupit meum, ex pecto talio est. Extat haec respud Aristeotelem quinto de mortibus Nicomachum libro, & apud Gellium libro vigesimo inter Sextum Cassilium Iureconsultum & Phainonum Philosophum fubtiliter, & bene longa disputatio. Hic etiam heretici fallantur, quod existimant Scribas Phariseos docuisse, licet evenientiis suarum priuatis iuriarum apud indicem vitionem perlequi, cum haec talio lex non priuatis hominibus, sed magistris, ne poena modica aut excederet, aut non attingeret, quia regula data esset. Nam priuatis quidem hominibus suis, sed quantum potuit, virque refuisse, & iurari insuper addidit, Parvus te Deus paries dealbate, A dolorum vigilimotero, tertio. Causus autem virginis, & in vincula coniecius intus suum minaciter persecutus est. Aectorum 16. 27. Cetos non publice indennatos homines Romanos migranti in exercitu, & nunc occulite nos eorum non ita, sed veniant, & ipsos eiulant. His exemplis intelligimus, aut, quod hoc loco Christus docet, non esse praeceptum, aut non esse ita, vt verba sonant, intelligendum.

Nata

A suum apud indicem persequi. Si enim intus erat, iustum erat, & vnicuique habet, quod inflatum est, iuris ordine apud indicem postulare. Nam & in Evangelio licet. Nec lex illa talionis solis iudicibus, vt regula, sed multo magis priuatis hominibus, vt pena, qua ab homicidio & cede deterrenatur, data era, vt recte Chrysostomus, & Augustinus adnotarunt. Quid ergo Leuit. 19. prohibetur non ius, sed vitionem quadrare. Miserum vindictam, & ego vitorum. Quid igitur Christus dicit ad legem? *Dicitur.* *Non.* *Sed hec duas interpretationes ex materia sermonis refutantur.* Non enim id hoc loco Chrysostomus, vta vero semper loquendum, aut confitentes in promissis praetendimus esse, sed illud, vta omni iuramenti specie abnemeremus. Itaque necesse est, vt haec verba Etsi, Etsi. Non, iuramento, non mendacio, aut leuitate eponuntur. Sensus ergo est, cum dicendum erit, Etsi, id est, affirmandum, ne affirmemus iuramentum, ita quod simpliciter affirmationes dicentes, ita est. Cum aliquid negandum, ne iurare non ita est; sed simpliciter dicere, non id est, non ita est. Hoc Chrysostomus in hunc locum, & Hieronymus in epistola ad Celaniatam de institutione matris familiaris, & Rarusius Thoma.

B *39. Non resistere malo.* [Hoc etiam loco Chrysostomus homilia 18. Theophylactus, & Eunythus per malum diabolum intelligent, puto quod & eodem utitur nomine, & & articulum adiungat. Quid ergo docet ne nos non resistere diabolu, cui Iacobus capite quarto, septimo, & Petrus, prima epistola, capite quinto, nonne, iubens, ut fortis in fide resistamus? Respondent resistendum quidem, sed non hoc modo; non visionem quarendo: hoc enim non est resistere, sed manus illud dare. Ignis inquit, non igne extinguitur, sed angatur. Alij interpretantur malo, id est, iuriam facient. Alij putant malum non personam, sed rem malam significare. Erat igitur sexum esse easum, quasi dicat, ne malum pro malo reddamus; sed vincamus in bono malum, Romanorum duodecimo, decimo, & septimo, vigesimo primo, & Petri 3. 9. Alij tertium, quod ego indeo probabilius. Malum enim vocat iuriam, quae nobis infertur; cui iubet non resistere, sed non possum illi excipere, & paratos exhibere; & cum in vna maxilla plagam, aut colapsum accepimus, alteram vertere. Disputat Augustinus libro secundo, de sermone Domini in monte neque Christum, neque quantius perfectos Apostolos hoc seruasse. Nam neque Christus vnam perseruent coram iudice maximam, alteram vertit; sed si non manu, lingua tamen refinit. Si bene locutus sum, quid me edat? si autem male, testimonium perhibe de malo, Iohannes decimo-octavo, vigesimoterio, & Paulus etiam iniusticiis persecutus non solum alteram malam non probavit; sed, quantum potuit, virque refuisse, & iurari insuper addidit, Parvus te Deus paries dealbate, A dolorum vigilimotero, tertio. Causus autem virginis, & in vincula coniecius intus suum minaciter persecutus est. Aectorum 16. 27. Cetos non publice indennatos homines Romanos migranti in exercitu, & nunc occulite nos eorum non ita, sed veniant, & ipsos eiulant. His exemplis intelligimus, aut, quod hoc loco Christus docet, non esse praeceptum, aut non esse ita, vt verba sonant, intelligendum.

Nata

IN MATTH. CAP. V.

129 Nam si, aut praecepum esset, aut ad verbum inveniatur, & Christus, & Paulus ad verbum vnaque seruissent. Partim ergo praecepit, partim confidit. Praeceptum est; primum, vt vindictam non queramus. Deinde, vt possum alteram maximam re ipsi vertamus, id est, alteram accipiamus iniuriam, quam acceptam viceficiamur. Praterea, ut animo parati simus ad remittendum de iure nostro, quandounque id caritas, & Dei gloria videbitur postulare. Confidit autem est, vt quamvis neque caritas, neque Dei gloria a nobis exigat, mortificatione tamen nostra causa ad verbum haec omnia faciamus; non quidem irritantes ad ueriarum ad inferiandam iniuriam, sed nos ipsos ad excipiendam iniurias. Si Laurentius dixit traditur, assatum est iam: *vera, & mandata.*

Sed si quis te percussit in dexteram. [Id est, quisquis fit, ut parentibus potius, quam alienis, ut amicis, & quāgnoris subueniamus. Quem ordinem perficerit haud dubie vultus Christus, non euerteret. Tantum ergo prohibetur *inveniatur, ut perficiatur,* ut vocatur, accedit, que iustitia, non caritati contraria est. Occurrunt pater, & ignoratus homo æqualiter egens; non possim utique dare; dabo partem, altero praterito. Id enim à me caritas exigit. Occurrit duos, & pauper gnotus, id enim à me pertinet, illa, ut ludat, hic ut vivat; retat Christus dunt dare, negare pauperi. Id illa parabola declaratur, que apud Lucam est 4. 12. *Cum factum prandium, aut canam, non vocare amicos tuos,* neque fratres tuos, neque cognatos, neque vires dimitis, ne forte ipse te reuinenterit, & fiat tibi viveribio: *voca pauperes, ecos, claudos, & deboleos.* Summa est; non perfonarum; sed paupertatis, sed caritatis habendam est rationem. Habet autem, vt Theologo doceat, personarum ratio, cum in danda elemosynana danda consideratur aliqua personæ qualitas, que aut elemosynæ contraria est, ut cum do, quia diues est, quia potest mali reddere; aut certe non propria, ut cum do, quia Graecus natione, aut Latinus est. Non enim natione, sed paupertati elemosyna datur.

43. Audiisti. [Vbi hoc dictum fuerit, versiculo vigesimo primo, disputatum. Primum tunc *¶* *amicum tuum,* id enim Hebraicum verbum propriè significat, *confratrem,* quia aliquis, ausamgum, aut amicizie necessitudine artingit. Is est, non, ut muli putant, barbare, sed latine proximum dicitur; sic enim non alij solum auctores bene Latini, sed ipse etiam Cicero se loquitur. Sensus ergo illius praeceptum in lega era, *Diligere proximum tuum,* id est, amicum tuum, ut ex vi verbis, & ex amicizie, qua Christus vitat, manifestum est. Amicus autem in lege vocabatur non solum, qui erat, sed qui debebat esse: esse vero debebat, is qui Iudeus erat. Itaque quod à quibusdam objetur, præsterni hæretici, etiam Iudeus in lege præcepum fuisse, ut imitato diligerent, quod Exodi vigesimotero, quarto, scripsit, *Si occurserit boni inimici tui, ut si nō erit in te, reduc ad eum.* Si videris apnum odientis te sacer sub onore, non præterire; sed *ubilem* cum eo: hoc inquam, alienum abire est. Ille enim ipse, qui illi inimicu[m] vocatur, amicus erat. Amicus quia Iudeus; inimicus, quia priuatus odio alterum prosequebatur. Itaque idem ille Deuteronom. vigesimo secundo, primo, frater appellatur. Illud difficulter, quod Christus apud Lucam capite decimo, vigesimo non alter videtur, quia proximus est, interpretari. Sed illa interpretatio non legalis, sed Euangelica est: quia voluit Christus disrupta iam mactaria discrinxisse tollere nationem, quia in illo nesciudebas, nec Gregorius est, sed noua creatura: nec gloriatur populus illi iam peculiaris; sed erit vnu os, & unus pax. Præter quā q[uod] si fulcitur vellent de illa Christi parabola disputare; inde possum probarem, Pharisæos in ei præcepti interpretatione nō errasse;

In elemosynan-
da
causa
per
forunam ac-
ceptio.

44. Et quiunque te angariauerit. [dixit, neque hoc Graecum, neque illum Latinum genere suo verbum est, ut vtrumque a Peris, vt nonnulli annotarent, originem traxit, apud quos publicinunt, aut cursoris augari vocabantur. Is publica porrecta quoquefucis homines ad ferenda onera cogere, quoquis equos, quoquis naues liebat viuprate. Unde factum, vt & Graeci & Latiniani angariare dicentes, id est, aliquem cogere soluta mercede, vel ad onera portandas, vel ad viam præmonstrandam, quemadmodum Simonem illum Cyrenum ad geflandam Christi crucem angariatum legiam capite 27. 32. Itaque merito id Christus numeros, aut inter beneficia, quia alij præstatamus, si sponte facimus; aut inter iniurias, quas alij accipimus, si coacti. Vade cum illo & alia duo, *dixit per dorū dō, ab eo duo, ubi milia passuum.* Noster interpres forsan se legit *duo vnu* alia duo, quia efficiunt tria milia, Nihi,

F 3 & nomine